d. Le quatrième et dernier texte, l'*Epistola de secretis artis et nature et de nullitate magie*, est quant à lui d'attribution problématique. Cette *Lettre*, écrite peu après les trois œuvres majeures du savant franciscain, pourrait être l'œuvre d'un disciple de Roger Bacon¹⁷. L'auteur reprend en partie à son compte l'énumération des œuvres magiques condamnables présente dans l'*Opus tertium*¹⁸.

Avec Roger Bacon, l'*ars notoria* est donc dénoncée, de manière somme toute très laconique et sans qu'il soit fait allusion à la *Summa theologica* d'Alexandre de Halès,

¹⁵ Éd. cit., p. 6 : « Item falsi mathematici propter incredulitatem suam et errorem circa ea que fieri possunt in constellationibus debitis cadunt, Dei iudicio, in alios errores infinitos, et desiderant adjuvantia demonum, et faciunt carmina et caracteres et sacrificia secundum quod quidam libri eorum pessimi docent, quorum aliquos demones fecerunt, et tradiderunt pessimis hominibus, et quorum aliquos ipsi mathematici fecerunt instinctu et instructione demonum, et per revelationem eorum. Quorum etiam aliquos multa pessimi homines finxerunt propria malicia, et illis libris pessimi mathematici inponunt titulos autenticos ut liber Ade, et liber Moysi, et libri Salomonis et libri Aristotilis, et Hermetis, et aliorum sapientum. »

¹⁶ A.G. Little (éd.), *Part of the Opus Tertium of Roger Bacon including a fragment now printed for the first time*, Aberdeen, 1912, p. 333 : « Et hic omnes libri magici debent considerari et diffamari ; ut liber *De Morte Anime* et liber *Fantasmatum*, et liber *De Officiis et Potestatibus Spirituum*, et libri *De Sigillis Salomonis*, et libri *De Arte Notoria* et omnes hujusmodi qui demones invocant, vel per fraudes et vanitates procedunt, non per vias nature et artis. »

¹⁷ Cf. Thorndike, *HMES*, t. II, p. 688-691, dont la thèse est acceptée par M. Grinaschi, « Remarques sur la formation et l'interprétation du *Sirr al-Asrâr* », dans W.F. Ryan et C.B. Schmitt, *Pseudo-Aristotle The Secret of Secrets : Sources and Influences*, Londres, 1982, p. 3-33, not. p. 9, et par I. Rosier, *op. cit.*, p. 221, note 56.

¹⁸ *Epistola de nullitate magie*, éditée en appendice à l'*Opus tertium* par J.S. Brewer dans : Fr. Roger Bacon, *Opera quedam hactenus inedita*, I, Londres, 1859, cap. III, p. 531-532 : « Multi igitur libri cavendi sunt propter carmina, et caracteres, et orationes, et conjurationes, et sacrificia, et hujusmodi, quia pure magici sunt. Ut liber *De Officiis Spirituum*, et liber *De Morte Animæ*, et liber *De Arte Notoria*, et hujusmodi infiniti [...]. »

comme un texte et une pratique nuisibles, fruits de la nature trompeuse des démons à l'égal des autres ouvrages pseudo-salomonien mentionnés par Guillaume d'Auvergne et l'auteur du *Speculum astronomie*.

Mais ce n'est vraiment qu'avec Thomas d'Aquin, dans les mêmes années, que l'affaire devient sérieuse. Il consacre en effet un article entier à l'*ars notoria* dans la *secunda secunde* de sa *Somme théologique* (partie rédigée vers 1271-1272¹⁹), dans lequel il a beau jeu de réfuter l'une après l'autre les prétentions qu'elle affiche. Cet article sans concessions était appelé, en même temps que les œuvres de Thomas se diffusaient et que celui-ci accédait à la béatitude puis à la canonisation, à devenir la matrice de la grande majorité des condamnations doctrinales ultérieures.

6.2. Fixer la norme : la condamnation fondatrice de Thomas d'Aquin (v. 1270)

L'article en question est intégré à la *questio* 96 de la *Somme théologique* qui répertorie en quatre points les différentes formes de « superstition » dont Thomas a préalablement décrit les traits généraux dans la *questio* 92. Contrairement à ce que l'on rencontre dans la *Somme* attribuée Alexandre de Halès, le docteur angélique sépare les pratiques réellement divinatoires (q. 95) des pratiques « superstitieuses » au sein desquelles l'*ars notoria* figure en première place (art. 1), aux côtés des inscriptions qui favorisent la guérison (art. 2), des observations qui permettent de conjecturer l'issue d'une maladie (art. 3), et des formules que l'on porte à son cou en guise de talisman (art. 4).

Thomas, conformément aux règles de la *disputatio*, expose tout d'abord les objections en faveur de l'*ars notoria*²⁰. Force est de constater qu'elles sont très proches de

¹⁹ J.-P. Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, Paris, 1993, p. 487.

²⁰ *Sancti Thomæ Aquinatis Opera Omnia, Secunda secundæ Summæ theologiæ*, éd. Leonis XIII, Rome, 1897, t. IX, p. 330 : « Utrum uti observantiis artis notoriæ sit illicitum. Ad primum sic proceditur. Videtur quod uti observantiis artis notoriæ non sit illicitum. Dupliciter enim est aliquid illicitum : uno modo, secundum genus operis, sicut homicidium vel furtum ; alio modo, ex eo quod ordinatur ad malum finem, sicut cum quis dat eleemosynam propter inanem gloriam. Sed ea quæ observantur in arte notoria secundum genus operis non sunt illicita : sunt enim quædam ieiunia et orationes ad Deum. Ordinantur etiam ad bonum finem : scilicet ad scientiam acquirendam. Ergo uti huiusmodi observationibus non est illicitum. 2. Præterea, *Dan.* I legitur quod pueris abstinentibus *dedit scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia*. Sed observantiæ artis notoriæ sunt secundum aliqua ieiunia et abstinentias quasdam. Ergo videtur quod divinitus sortiatur ars illa effectum. Non ergo illicitum est ea uti. 3. Præterea, ideo videtur esse inordinatum a dæmonibus inquirere de futuris quia ea non cognoscunt, sed hoc est proprium Dei, ut dictum est. Sed veritates scientiarum dæmones sciunt : quia scientiæ sunt de his quæ sunt ex necessitate et semper, quæ subiacent humanæ cognitioni, et multo magis dæmonum, qui sunt perspicaciores, ut Augustinus dicit. Ergo